
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33351 Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA N° 33 de 04 de Abril de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 10/04/2017 A 13/04/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0498655 / MIGUEL PANTOJA DA COSTA / 042.372.772-91
OBJETIVO: PROCEDER A REINSTALAÇÃO DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO SISPNCD, DIGITAÇÃO DOS TRABALHOS GERADOS 
PELOS AGENTES DESDE JANEIRO À ABRIL/2017, ENVIO DOS 
LOTES VIA SISNET E ORIENTAR O SUPERVISOR MUNICIPAL DO 
PECD SOBRE SUAS ATRIBUIÇÕES INERENTES AO CARGO.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 164935

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 69 DE 06 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Realizar entrega da prestação de contas de 
combustíveis, termo de conformidade dos prestadores de 
serviço do mês de março/2017; e participar de reunião no GT 
Contratos e Convênios/DAF sobre o contrato da empresa Pará 
Segurança LTDA no âmbito do 8º CRS/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 54191557/1 RODRIGO RICARDO DA SILVA 
PEREIRA (Ag. Administrativo) / 2,5 Diárias de 09 a 11/04/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 165274

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02 DE 20 DE MARÇO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017- 
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 001/2017- Setor de 
Orçamento
RESOLVE:
            CESSAR, os efeitos da Portaria N° 085 de 30 de Setembro 
de 2014, Publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.745 de 
09/10/2014, protocolo 755099, que designou a servidora 
Vilcileide Viana Brasil, matrícula nº 54194147/1, lotado no 9° 
Centro Regional de Saúde, para responde pelo setor de GT 
Orçamento deste 9º CRS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 07 de Abril de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 165054

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 16 DE 04 DE ABRIL DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017- 
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 158/2017- Divisão Técnica
RESOLVE:
Designar a servidora RILDA CÉLIA DA SILVA JATI SOUZA, Id 
Funcional 54189018/1 ocupante do cargo de Nutricionista, 
lotada no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela 
Divisão Técnica do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem 
ônus, durante o impedimento da titular ALINE NAIR LIBERAL 
CUNHA, no período de 05/04/2017 a 07/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 07 de Abril de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 165053

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 71 DE 31 DE MARÇO DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir a equipe técnica do Estado para o 
monitoramento rápido de cobertura vacinal de febre amarela 
e ações de vigilância e controle da febre amarela no município 
citado.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer e Curuá/ PA – Brasil
Período: 24/03/2017 a 31/03/2017 / N° de Diárias: 7,5 (sete 
diárias e meias)
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS.

Protocolo: 165045
PORTARIA Nº 68 DE 31 DE MARÇO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Acompanhar a equipe técnica do Estado para o 
monitoramento rápido de cobertura vacinal de febre amarela 
e ações de vigilância e controle da febre amarela no referido 
município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 25/03/2017 a 26/03/2017 / N° de Diárias: 1,5 (uma 
diária e meia)
Servidora:
Aline Nair Liberal Cunha
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS.

Protocolo: 165049
PORTARIA Nº 69 DE 31 DE MARÇO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Compor a equipe municipal na realização de controle 
químico e assessoria técnica diante da vigilância epidemiológica 
vetorial nas áreas rurais do referido município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 21/03/2017 a 27/03/2017 / N° de Diárias: 6,5 (seis 
diárias e meias)
Servidor:
Alberto Soares da Silva
CPF: 267.477.232-87
Matrícula: 0478194
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 165046
PORTARIA Nº 67 DE 31 DE MARÇO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Acompanhar a equipe técnica do Estado para o 
monitoramento rápido de cobertura vacinal de febre amarela 
e ações de vigilância e controle da febre amarela no referido 
município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 25/03/2017 a 25/03/2017 / N° de Diárias: 0,5 (meia 
diária)
Servidor:
Ragner Borgia Junott
CPF: 187.685.982-20
Matrícula: 7203562
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS.

Protocolo: 165051

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0124/2017, DE 07/04/2017 15:57:29
Portaria Individual
Objetivo: Realizar monitoramento das ações de tuberculose e 
Hanseníase.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo

Servidor: 5892348/1/ MARLEIDE DE SOUZA JORGE DAMASCENO 
(Enfermeira) / 3,5 diárias (completa) de 17/04/2017 a 
20/04/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 165388
Portaria n° 0069/2017, de 06/04/2017.

Portaria Individual
Objetivo: Monitoramento no laboratório de LTA (confecção de 
esfregaço, coloração de lamina e diagnostico).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu e Pacajá
Servidor: 5153263/1/ ELIANE  DOS SANTOS SILVA (Datilógrafo) 
/ 4,5 diárias (completa) de 17/04/2017 a 21/04/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 165029
PORTARIA N° 0126/2017, DE 07/04/2017 16:11:46

Portaria Individual
Objetivo: conduzir o veiculo com os servidores na realização 
de trabalhos de vigilância sanitária e ambiental, Tuberculose, 
Hanseníase, nos programas de IST/AIDS, planejamento 
Reprodutivo e Nutrição.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
3,5 diárias (completa) de 17/04/2017 a 20/04/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 165387
PORTARIA N° 0118/2017, DE 06/04/2017 16:55:59

Portaria coletiva
Objetivo: Realizar visita técnica para regularização da base do 
CNES para terceirização dos laboratórios que executam exames 
citopatológicos para os municípios da Regional de Saúde, 
resolvendo o problema de glosa na produção do SIA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá e Anapú
Servidor: 55587441/1 / ANTÔNIO CARLOS LIMA (Enfermeiro) / 
3,5 diárias (completa) de 17/04/2017 a 20/04/2017
Servidor: 5426472-2 / JOSÉ LUIS FARIAS DE QUEIROZ (Agente 
Administrativo) / 3,5 diárias (completa) de 17/04/2017 a 
20/04/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 165025
PORTARIA N° 0125/2017, DE 07/04/2017 16:04:56

Portaria Individual
Objetivo: Realizar ações da vigilância sanitária nos 
estabelecimentos de saúde e tratar assuntos da vigilância 
ambiental referente aos programas com a coordenação.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo
Servidor: 54193608-1/ FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 3,5 diárias (completa) de 17/04/2017 a 
20/04/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 165386
PORTARIA N° 0119/2017, DE 06/04/2017 17:12:31

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com a equipe para 
realizarem visita técnica para regularização da base do CNES 
para terceirização dos laboratórios que executam exames 
citopatológicos para os municípios da Regional de Saúde, 
resolvendo o problema de glosa na produção do SIA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá e Anapú
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
3,5 diárias (completa) de 17/04/2017 a 20/04/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 165028


